DETTES LIEES AUX ACTIFS NON COURANTS DESTINES A
ETRE CEDES 0 0 0
PROVISIONS TECHNIQUES DES CONTRATS
D'ASSURANCE 0 0 0

PROVISIONS 6.17 55 273 62 667 60 520

DETTES SUBORDONNEES
3.2,3.3,

6.11 152 886 152 694 162 027

TOTAL DETTES 10 828 855 10 273 349 10 033 010

CAPITAUX PROPRES 6.18

   CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 1 682 176 1 573 241 1 470 799

   CAPITAL ET RESERVES LIEES 450 946 446 877 443 136

   RESERVES CONSOLIDEES 1 100 846 1 004 758 919 607

14 646 13 362 12 727

   RESULTAT DE L'EXERCICE 115 738 108 244 95 329

   PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE 10 10 10

TOTAL DU PASSIF 12 511 041 11 846 600 11 503 819

   GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX
PROPRES
   GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX
PROPRES SUR ACTIFS NON COURANT DESTINES A ETRE CEDES

1) Montants retraités par rapport aux états financiers publiés en 2014, suite à l'entrée
en vigueur d'IFRIC 21, présentés note 11.

16

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Capital

Primes et

Réserves

consolidées

(1)

Elimination

des titres

auto-

detenus

Capitaux propres au 1er janvier 2014

Publié
234 035 1 226 068 0 1 460 102 12 727 0 1 472 829 10 1 472 839

Impact IFRIC21 465 465 465 465

Capitaux propres au 1er janvier

2014 Retraité
234 035 1 226 533 0 1 460 567 0 12 727 0 1 473 294 10 1 473 304

Augmentation de capital 3 741 3 741 3 741 3 741

Distributions versées en 2014 -12 673 -12 673 -12 673 -12 673

Variation des gains et pertes
comptabilisés directement en capitaux
propres

0 635 635 635

Résultat au 31.12.2014 0 108 244 108 244 108 244

Autres variations 0 0 0

Capitaux propres

au 31 décembre 2014 Retraité (2)
237 776 1 213 859 0 1 451 635 0 13 362 108 244 1 573 241 10 1 573 251

Affectation résultat 2014 108 244 108 244 -108 244 0 0

Capitaux propres

au 1er janvier 2015
237 776 1 322 103 0 1 559 879 0 13 362 0 1 573 241 10 1 573 251

Augmentation de capital 4 069 4 069 4 069 4 069

Distributions versées en 2015 -12 156 -12 156 -12 156 -12 156

Variation des gains et pertes
comptabilisés directement en capitaux
propres

0 1 284 1 284 1 284

Résultat au 31.12.2015 0 115 738 115 738 115 738

Autres variations 0 0 0

Capitaux propres

au 31 décembre 2015
241 845 1 309 947 0 1 551 792 0 14 646 115 738 1 682 176 10 1 682 186

Gains et

pertes

comptabilisé

s

directement

en capitaux

propres non

recyclables(en milliers d'Euros)

Capital et réserves liées

Total capital

et réserves

consolidées

part du

groupe

Gains et

pertes

comptabilisés

directement

en capitaux

propres

recyclables

Total des

capitaux

propres

consolidés

Résultat net

part du

groupe

Total des

capitaux

propres part

du groupe

Capitaux

propres

part des

minoritair

es

(1) réserves consolidées avant élimination des titres d'autocontrôle
(2) Montants retraités par rapport aux états financiers publiés en 2014, suite à l'entrée en vigueur

[…]

(en milliers d'euros)

31.12.2014

Retraité

Prix cotés sur
des marchés

actifs pour des
instruments
identiques :
Niveau 1

Valorisation
fondée sur des

données
observables :

Niveau 2

Valorisation
fondée sur des
données non
observables :

Niveau 3

Passifs financiers détenus à des fins de

transaction
5 010 0 5 010 0

Instruments dérivés 5 010 5 010

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur

option
0

Instruments dérivés de couverture 55 443 55 443

Total Passifs financiers valorisés à la juste valeur 60 453 0 60 453 0

���� Changements de modèles de valorisation

Le Crédit Agricole de Champagne-Bourgogne n’a pas opéré de transferts significatifs entre
les différents niveaux.

���� Instruments financiers valorisés selon un modèle de niveau 3

Le Crédit Agricole de Champagne-Bourgogne n’évalue pas d’instruments financiers selon le
modèle de niveau 3.

101

11. Impacts des évolutions comptables (IFRIC 21) ou
autres événements

Compte de résultat

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)

31.12.2014

Retraité

Impact

IFRIC 21

31.12.2014

Publié

Intérêts et produits assimilés 380 914 380 914
Intérêts et charges assimilées -178 508 -178 508
Commissions (produits) 174 829 174 829
Commissions (charges) -27 406 -27 406
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la
juste valeur par résultat

-105 -105

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à
la vente

16 518 16 518

Produits des autres activités 5 181 5 181
Charges des autres activités -1 301 -1 301

PRODUIT NET BANCAIRE 370 122 370 122

Charges générales d'exploitation -182 245 -182 245

Dotations aux amortissements et aux dépréciations
des immobilisations incorporelles et corporelles

-7 815 -7 815

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 180 062 180 062

Coût du risque -18 960 -18 960

RESULTAT D'EXPLOITATION 161 102 161 102

Quote-part du résultat net des entreprises mises en
équivalence

0 0

Gains ou pertes nets sur autres actifs 3 3
Variations de valeur des écarts d'acquisition 0 0

RESULTAT AVANT IMPOT 161 105 161 105

Impôts sur les bénéfices -52 861 -52 861
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours
de cession

0 0

RESULTAT NET 108 244 108 244

Participations ne donnant pas le contrôle 0

RESULTAT NET – PART DU GROUPE 108 244 108 244

102

Bilan Actif

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)

31.12.14

Retraité
Impact

IFRIC 21

31.12.14

Publié

CAISSE, BANQUES CENTRALES 49 892 49 892

ACTIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 9 807 9 807

INSTRUMENTS DERIVES DE COUVERTURE 32 130 32 130

ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLES A LA VENTE 1 101 458 1 101 458

PRETS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT 671 490 671 490

PRETS ET CREANCES SUR  LA CLIENTELE 9 310 841 9 310 841

ECART DE REEVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN
TAUX 19 740 19 740

ACTIFS FINANCIERS DETENUS JUSQU'A L'ECHEANCE 240 856 240 856

ACTIFS D'IMPOTS COURANTS ET DIFFERES 79 211 285 79 496

COMPTES DE REGULARISATION ET ACTIFS DIVERS 249 817 249 817

ACTIFS NON COURANTS DESTINES A ETRE CEDES 0 0

PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES MISES EN
EQUIVALENCE 0 0

IMMEUBLES DE PLACEMENT 3 982 3 982

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 77 286 77 286

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 90 90

ECARTS D'ACQUISITION 0 0

TOTAL DE L'ACTIF 11 846 600 285 11 846 885

103

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 1er janvier 2014

(en milliers d'euros)

01.01.14

Retraité

Impact

IFRIC 21

01.01.14

Publié

CAISSE, BANQUES CENTRALES 50 875 50 875

ACTIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 10 165 10 165

INSTRUMENTS DERIVES DE COUVERTURE 33 239 33 239

ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLES A LA VENTE 998 222 998 222

PRETS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT 506 076 506 076

PRETS ET CREANCES SUR  LA CLIENTELE 9 294 882 9 294 882

ECART DE REEVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN
TAUX 16 079 16 079

ACTIFS FINANCIERS DETENUS JUSQU'A L'ECHEANCE 176 768 176 768

ACTIFS D'IMPOTS COURANTS ET DIFFERES 74 912 -1 244 73 668

COMPTES DE REGULARISATION ET ACTIFS DIVERS 260 710 260 710

ACTIFS NON COURANTS DESTINES A ETRE CEDES 0 0

PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES MISES EN
EQUIVALENCE 0 0

IMMEUBLES DE PLACEMENT 4 740 4 740

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 77 075 77 075

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 76 76

ECARTS D'ACQUISITION 0 0

TOTAL DE L'ACTIF 11 503 819 -1 244 11 502 575

104

Bilan Passif

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)

31.12.14

Retraité

Impact

IFRIC 21
31.12.14 Publié

BANQUES CENTRALES 0 0 0

PASSIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 5 010 5 010

INSTRUMENTS DERIVES DE COUVERTURE 55 443 55 443

DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT 6 153 357 6 153 357

DETTES ENVERS LA CLIENTELE 3 563 058 3 563 058

DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE 53 220 53 220
ECART DE REEVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN
TAUX 27 872 27 872

PASSIFS D'IMPOTS COURANTS ET DIFFERES 740 740

COMPTES DE REGULARISATION ET PASSIFS DIVERS 199 288 750 200 038
DETTES LIEES AUX ACTIFS NON COURANTS DESTINES A ETRE
CEDES 0 0

PROVISIONS TECHNIQUES DES CONTRATS D'ASSURANCE 0 0

PROVISIONS 62 667 62 667

DETTES SUBORDONNEES 152 694 152 694

TOTAL DETTES 10 273 349 750 10 274 099

CAPITAUX PROPRES 0

   CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 1 573 241 -465 1 572 776

   CAPITAL ET RESERVES LIEES 446 877 446 877

   RESERVES CONSOLIDEES 1 004 758 -465 1 004 293
   GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX
PROPRES

13 362 13 362

   GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX
PROPRES SUR ACTIFS NON COURANT DESTINES A ETRE CEDES

0

   RESULTAT DE L'EXERCICE 108 244 108 244

   PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE 10 10

TOTAL DU PASSIF 11 846 600 285 11 846 885

105

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 1er janvier 2014

(en milliers d'euros)

01.01.14

Retraité

Impact

IFRIC 21
01.01.14 Publié

BANQUES CENTRALES 0 0 0

PASSIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 4 995 4 995

INSTRUMENTS DERIVES DE COUVERTURE 38 182 38 182

DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT 5 899 448 5 899 448

DETTES ENVERS LA CLIENTELE 3 609 617 3 609 617

DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE 52 574 52 574
ECART DE REEVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS
EN TAUX 27 176 27 176

PASSIFS D'IMPOTS COURANTS ET DIFFERES 2 139 2 139

COMPTES DE REGULARISATION ET PASSIFS DIVERS 176 332 -3 274 173 058
DETTES LIEES AUX ACTIFS NON COURANTS DESTINES A
ETRE CEDES 0 0

PROVISIONS TECHNIQUES DES CONTRATS D'ASSURANCE 0 0

PROVISIONS 60 520 60 520

DETTES SUBORDONNEES 162 027 162 027

TOTAL DETTES 10 033 010 -3 274 10 029 736

CAPITAUX PROPRES 0

   CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 1 470 799 2 031 1 472 830

   CAPITAL ET RESERVES LIEES 443 136 443 136

   RESERVES CONSOLIDEES 919 607 2 031 921 638

   GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN
CAPITAUX PROPRES 12 727 12 727

   GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN
CAPITAUX PROPRES SUR ACTIFS NON COURANT DESTINES A
ETRE CEDES

0

   RESULTAT DE L'EXERCICE 95 329 95 329

   PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE 10 10

TOTAL DU PASSIF 11 503 819 -1 244 11 502 575

106

12. Périmètre de consolidation au 31 décembre 2015

Le périmètre de consolidation est ainsi présenté :

31.12.15 31.12.14 31.12.15 31.12.14

CAISSE REGIONALE DE

CHAMPAGNE-BOURGOGNE
France Intégration globale 100 100 100 100

Caisses Locales de :
AIGNAY LE DUC France Intégration globale 100 100 100 100
AILLANT SUR THOLON France Intégration globale 100 100 100 100
AIX EN OTHE France Intégration globale 100 100 100 100
ANCY LE FRANC France Intégration globale 100 100 100 100
ARCIS VAL D'AUBE France Intégration globale 100 100 100 100
ARNAY-BLIGNY France Intégration globale 100 100 100 100